## Amt Eiderkanal Leitender Verwaltungsbeamter

Osterrönfeld, 12.02.2024 Az.: 025.23 - Rü/MTe Id.-Nr.: 263004

Vorlagen-Nr.: GV5-1/2024

## Beschlussvorlage

Beratungsfolge	Termin	Status	TOP
Gemeindevertretung Haßmoor	13.03.2024	öffentlich	7.

Beratung und Beschlussfassung des Tourismusentwicklungskonzeptes des Mittelholstein Tourismus e. V. im Rahmen als Mitgliedskommune der Entwicklungsagentur für den Lebens- und Wirtschaftsraum Rendsburg (Grundsatzbeschluss)

## 1. Darstellung des Sachverhaltes:

Die Gemeinde Haßmoor ist seit 2022 Mitglied des Mittelholstein Tourismus e. V. (s. hierzu Beschluss der Gemeindevertretung vom 09.12.2021, TOP 7).

Für die Inanspruchnahme von Fördermitteln ist es erforderlich, dass der Mittelholstein Tourismus e. V. ein Tourismuskonzept hat, das wiederum von allen Mitgliedern zu beschließen ist

Das Tourismusentwicklungskonzept (TEK) für die Region "Mittelholstein"

- nimmt eine Positions- & Potenzialbestimmung der Region unter Berücksichtigung relevanter Trends und Marktentwicklungen vor,
- formuliert eine gemeinsame Vision, Leitziele & Leitlinien für einen nachhaltigen, qualitativen Tourismus zur Stärkung des Binnenland-Tourismus,
- leitet daraus eine Positionierungs- & Entwicklungsstrategie für den Mittelholstein Tourismus sowie alle touristischen Akteure und Partner/ Partnerinnen ab.
- formuliert Handlungsfelder, Maßnahmen und Schlüsselprojekte zur Umsetzung der Strategie und
- setzt diese in einen Umsetzungsplan.

Das Konzept ist dieser Vorlage beigefügt.

Herr Müller, Geschäftsführer des Mittelholstein Tourismus e. V., hat in vorangegangenen Gesprächen darauf hingewiesen, dass sich die Erhöhung des Beitrages auf 1,50 EUR/ Einwohner verstätigt. Der abschließende Beschluss muss von deren Gremien noch beschlossen werden.

Die Frage, ob sich mit dem Beschluss zum Konzept zusätzliche finanzielle Auswirkungen für die Mitglieder ergeben, hat Herr Müller dahingehend beantwortet, dass nach bisheriger Einschätzung die Einnahmen durch Mitgliedsbeiträge an den Mittelholstein Tourismus e. V. sowie möglicher Fördermittel ausreichend sind. Andernfalls würde man nicht alle Starterprojekte umsetzen und sich auf die wichtigsten beschränken. Mit dem Beschluss des Konzeptes wären somit keine zusätzlichen Kosten für die Mitglieder verbunden.

### 2. Finanzielle Auswirkungen:

Die Gemeinde Haßmoor zahlt aktuell einen Jahresbeitrag in Höhe von 396,00 EUR (2023, PSK 05/11101.5429000, Zentrale Dienste/ Mitgliedsbeiträge, 264 Einwohnerinnen und Einwohner, Stand 31.12.2021, Statistikamt Nord). Dieser Beitrag ist abhängig von der Einwohnerzahl, der Satz beläuft sich auf 1,50 EUR/ Einwohner.

Im Haushalt für das Jahr 2024 sind finanzielle Mittel berücksichtigt.

# 3. Beschlussvorschlag:

Es wird beschlossen, dass die Gemeinde Haßmoor als Mitglied des Mittelholstein Tourismus e. V. dem Tourismusentwicklungskonzept für die Region "Mittelholstein" zustimmt.

Im Auftrage

gez. Jan Rüther

 $\frac{\text{Anlage(n):}}{\text{Tourismusentwicklungskonzept Mittelholstein (im Ratsinformationssystem)}}$